学校だより

令和７年６月３０日

流山市立南流山第二小学校

                 在籍児童数：７８４名

HP：https://schit.net/nagareyama/mnanryu2syou/

感動いっぱい！体験学習の充実

                                 校長 福地
ふ く ち

 利
り

恵
え

   6月 1日に行った第 2回運動会は、雨天の為 1日延期しての開催となりましたが、たくさんの保護
者の皆様、地域の皆様にご協力いただき、無事に終えることができました。運動会のスローガン「やってみ
よう！笑顔いっぱいの運動会！」だけでなく、各学年、学年目標を意識した表現運動など、児童の日々の
取組の成果を発揮することができた運動会になりました。開催に当たり事前の準備・当日のボランティア

等、ご協力いただいた皆様に心より感謝申し上げます。
 さて、1学期も後半を迎え、児童は授業や体験学習、校外学習など充実した毎日を過ごしております。
その陰には、職員の教材研究や事前準備はもちろんですが、体験学習で講師を引き受けてくださる皆様
やボランティアの皆様のご尽力があってこその活動です。こども達は、体験学習や校外学習で本物の実

技を見せていただいたり、お話をしていただいたりするなかで、今まで知らなかったことを知ります。その
ときの驚いた様子、目の輝きはとても素敵で、こども達の「もっと知りたい、やってみたい！」という気持ち
を感じます。こども達には、こういう活動ができること、支えてくださる方への感謝の気持ちを表すことの
大切さもあわせて伝えていきたいと思います。今後もこども達に小さな感動をたくさん味わわせることが
できる様に日々の教育活動を進めてまいりますのでご協力をお願いいたします。
 6月 9日に鰭ヶ崎小学校様会場で今年度、第 1回となる南流山中学校区学校運営協議会が開催され
ました。各学校の学校経営方針のご承認をいただいた後、『登下校の安全』についてグループ協議を行い

ました。様々なご意見をいただき、保護者・地域の皆様には日頃からご協力をいただいておりますが、児
童の安全を守るためには、児童自身への安全教育の充実や全ての保護者の皆様の協力も欠かせないこ
とを再確認しました。協議したに内容を今後の教育活動に生かしていきます。

第 二 小 児 童 の 活 躍 紹 介

個人情報保護の観点から個人名を掲載しません。

              詳しくは、各家庭に配布いたしました学校だよりをご覧ください。

◇熱中症対策について

   暑い日が続いています。校内では、エアコンやサーキュレータ等の活用をしたり、熱中症指数を児童

にもわかりやすいように表示したりしています。登下校についても水筒の中身が足りているかや、健康

観察を行ってから下校するようにしています。ご家庭でも暑さ対策のできる物、冷却タオルや日傘、多

めの水分等の確認をお願いします。なお、電池式の扇風機につきましては、安全上の観点から校内で

の使用はしないこととしています。7月後半は短縮日課・給食なしで下校となり、12時前後の暑い時間

帯に下校する日もありますのでご協力をお願いします。

いっぱい
みんなで 笑 顔 元 気 感 動

を振り返って・・・

◇夏休み中の活動について(詳細は、夏休み前の学校便りに掲載します)

 ・夏休み中の図書の貸し出しを例年 2冊としています。今年度は、面談期間中等、図書室及び読書ルー

ムを開館します。保護者の方と来校していただき、読書や貸し出しをすることができます。

 ・昨年同様、夏休みに職員で校内の環境整備の作業を行います。つきましては、夏休み明けに児童が登

校してくる前の環境作りを一緒に活動していただける方を募集します。８月２２日（金）13時 30分から

を予定しています。お子様と一緒の参加も可能です。

 ・夏休みまで残すところ 1 ヶ月を切りました。夏休みには、普段できないことや得意なこと、好きなことに

取り組む時間がとれると思います。学年から夏休みの課題は出されますが、それ以外にコンクールや

作品展などの案内がたくさん来ています。流山市教育委員会よりスキットメールで配信されたり、職員

室前の掲示板等に掲示したりしていますので、興味がある方は是非、各自で確認してください。

★運動会[1日]               ★4年生クリーンセンター見学[10日]

★3年生市内巡り[12日]           ★5年生防災センター見学[12 日]

★6年生校外学習[19日]            ★3年生小学校人権教室[23日]

★水害避難訓練[24日]         ★2年生トップアスリートによる体操教室[26日]

★3年生リコーダー教室[27日]

本校ホームページに「学校の様子」を日々
更新しています。是非、ご覧下さい。

7月の各学年からのお知らせ

一

年

○空梅雨と酷暑の影響か、毎日水やりをしていてもアサガオに元気がない日があります。

学童からの下校時や休日等、学校に立ち寄るタイミングがありましたら、水遣りにご協力

ください。休日に学校に立ち寄る際には、保護者の同伴でお願いします。

○11日(金)～18日(金)にアサガオの持ち帰りをお願いします。水やりや観察とともに、種

ができましたら、種をとっておいてください。つるはリースの形（直径 15㎝～20㎝程

度）に丸めて乾燥させておいてください。後期の学習で飾り付けをする予定です。植木鉢

と土は秋植えの球根に使用するため残しておいてください。種･リース･植木鉢を学校に持

ってくる日は、担任から改めてお知らせします。支柱は２年生で使うので家で保管をお願

いします。

二

年

○１１日（金）～１８日（金）の期間で、ミニトマトの植木鉢の持ち帰りをお願いします。土日に自転車

等で来校も可能です。夏休み中に、収穫した体験について日記に書いてもらう予定です。

○ノートの残りのページが少なくなってきています。国語は１５マス（リーダー入り）算数は１７マス

をご用意ください。

三

年

〇８日（火）に、流山少年少女俳句の出前授業があります。特別授業を受けて、夏休み明け

に俳句作りに取り組む予定です。

〇３日（木）、１０日（木）に水泳学習があります。水泳の道具、当日の健康観察とサイン

を忘れずお願いします。

四

年

○１日（火）２日（水）に「スポーツを通じてジェンダーや子どもの権利について学ぶ体験

授業」があります。

○３日（木）１組と２組、１０日（木）３組と４組の水泳学習があります。

○絵の具や習字セットの中身を確認していただき、足りない物の補充をお願いします。授業

で使うノートについては、１冊目と同じマス目のものをご用意ください。

○落とし物が増えています。持ち物への記名をお願いします。

五

年

○１１日(金)の５時間目、いじめ防止相談対策室の方が来校し、いじめ防止授業を行います。

○林間学園保護者対象説明会のご案内

・日時：９月３日(水) １５：１０～１６：００

・場所：体育館(体育館入り口にて受付を行います)

・持ち物：上ばき、外ばきを入れる袋、筆記用具、見守り隊の名札

・その他：本説明会欠席の方には、翌日、お子様を通して資料をお渡しします。

六

年

○中学校進学調査を７月に行う予定です。詳細はスキットメールでお知らせします。

○１１月１４日（金）～１５日（土）の日光方面の修学旅行について、保護者説明会を１０月１７日

（金）のフリー参観の日に行う予定です。

か

り

ん

〇７日(月)の２･３時間目にかりんでまちづくり学習があります。カードゲームをしながら

街について考える学習です。今後、交流学級でも色々な企業の方が来て学習を行う予定です。

〇早帰りの日について、学校でも下校後の過ごし方について話をしますが、お家庭でも再度

確認をお願いします。

○夏休みの個人面談では、子どもたちの様子や後期の指導計画等についても相談させていた

だきます。

ゆ

ず

り

は

〇４日（金）の２時間目に千葉興業銀行の方が来校し、お金の大切さについての授業を行っ

ていただきます。

〇１５日（火）には、ゆずりは学級でお楽しみ会を行います。内容は子どもたちと一緒に考

えています。持ち物など決まり次第連絡させて頂きます。

〇夏休みの個人面談では、子どもたちの様子や後期の指導計画等についても相談させていた

だきます。

7月の行事予定と下校時刻          ※部活動  ○→放課後（１６：３０下校）

日 曜 行事予定 1年 2年 3年 4年 5年 6年 運 動 音 楽 自 転 車

１ 火 ４年生ジェンダー権利体験授業(1･2組) １４：４０ １５：３０ ○ 〇 ○

２ 水 自転車部を励ます会

４年生ジェンダー権利体験授業(3･4組)

１４：４０

３ 木 自転車大会 水泳４年生・３年生 １４：４０ １５：３０ ○ 〇

４ 金 指導室訪問 金融学習(ゆずりは) １２：３０

５日（土）・６日（日）

７ 月 まちづくり学習(かりん) １４：４０ １５：３０

８ 火 ３年生俳句出前授業 １４：４０ １５：３０ ○ 〇

９ 水 特別支援見学会 １４：４０

10 木 水泳４年生・３年生 １４：４０ １５：３０ ○ 〇

11 金 委員会活動・5年生いじめ防止授業 14:00 １４：４０ １５：４０ ○ 〇

12日（土）・13日（日）

14 月 ５年生音楽鑑賞教室 １４：４０ １５：３０

15 火  １４：４０ １５：３０  〇

16 水  １４：４０

17 木 全校４時間・給食終了 １３：３０

18 金 １学期終わりの会 １１：００

19日（土）・20日（日）・21日(月)

22 火 個人面談   午

前

中

活

動

23 水

24 木

25 金

26日（土）・27日（日）

28 月

9月の予定
1 月 ２学期始まりの会 １１：００

2 火  １１：００

3 水 給食開始･5年生林間学園保護者説明会 １４：４０

4 木  １４：４０ １５：３０ ○ 〇

5 金 委員会活動 14:00 １４：４０ １５：４０ ○ 〇